ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественного совета при Министерстве
рыбного хозяйства Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский				         16 сентября 2016 года

Присутствовали:
	Кабанов
Евгений Николаевич
	-
	заместитель председателя Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки»; председатель

	Красильников
Сергей Юрьевич
	-
	президент Ассоциации прибрежных рыбопромышленных предприятий Корякского округа;

	Галахин
Михаил Юрьевич
	-
	генеральный директор АО «ЯМСы»;

	Латынцев
Владимир Николаевич
	-
	генеральный директор ООО «Поларис»;

	Мылов
Сергей Александрович
	-
	председатель регионального отделения общероссийской общественной организации «Общественная комиссия по борьбе с коррупцией»;

	Обедин
Андрей Александрович
	-
	председатель правления Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз прибрежных рыбодобывающих и рыбоперерабатывающих предприятий Камчатского края»;

	Тарусов
Сергей Борисович
	-
	председатель правления Рыболовецкого колхоза  им. Ленина;

	Василенко
Ирина Васильевна
	-
	начальник отдела правового обеспечения Министерства рыбного хозяйства Камчатского края, секретарь общественного совета.

Приглашенные:

	Давыдов В.Г.

	-
	начальник отдела по рыболовству Министерства рыбного хозяйства Камчатского края.

На заседании общественного совета при Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края присутствует более половины списочного состава, в связи с чем, общественный совет при Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края правомочен принимать решения.

Повестка заседания:
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. О проектах нормативных правовых актов, разработанных Минсельхозом России, регламентирующих порядок распределения инвестиционных квот
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:
	Кабанова Е.Н. - о разработке Минсельхозом России правовых актов в целях реализации Федерального закона от 03.07.2016 № 349-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов», устанавливающих порядок отбора инвестиционных проектов, а также порядок распределения квот добычи (вылова) водных биоресурсов на инвестиционные цели. О поручении Президента России относительно расширения возможности получения «инвестиционных квот».
Давыдова В.Г. – о позиции Правительства Камчатского края на проекты нормативных правовых актов, подготовленных Минсельхозом России относительно порядка распределения инвестиционных квот и утверждении формы договора с учетом протокольного решения от 15 августа 2016 г. № А4-13774ил по итогам совещания по мониторингу выполнения Перечня поручений Президента Российской Федерации от 9 ноября 2015 года № Пр-2338ГС «О развитии рыбохозяйственного комплекса Российской Федерации», проведенного 3 августа 2016 года (г. Южно-Сахалинск) Помощником Президента Российской Федерации И.Е. Левитиным.

РЕШИЛИ:
1. Поддержать позицию Правительства Камчатского края по проектам нормативных правовых актов, разработанных Минсельхозом России, регламентирующих порядок распределения инвестиционных квот.
2.  Направить консолидированную позицию Правительства Камчатского края и рыбацкой общественности по проектам представленных на обсуждение нормативных документов в Минвостокразвития России и Росрыболовство.

Путем голосования:  «за» - «единогласно».
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Об итогах минтаевой путины 2016 года
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:
	Кабанова Е.Н., Красильникова С.Ю.,  – о целесообразности рассмотрения данного вопроса в 4 квартале 2016 года в целях подведения итогов минтаевой путины в целом за 2016.

РЕШИЛИ:
Отложить рассмотрение данного вопроса повестки на 4 квартал 2016 года.

Путем голосования:  «за» - «единогласно».
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.  Обсуждение вопросов организации проведения лососевой путины в 2016 году
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:
	Кабанова Е.Н., Красильникова С.Ю., Мылова С.А., Галахина М.Ю., Латынцева В.Н., Обедина А.А. Давыдова В.Г.  – об организации и проведении лососевой путины в 2016 году; о научных прогнозах ФГБНУ «КамчатНИРО» относительно подходов тихоокеанских лососей в путину текущего года, о расхождении прогнозов с реальными подходами горбуши на Западной Камчатке, что повлекло за собой возникновение проблем при освоении, переработке, отгрузке и транспортировке уловов тихоокенских лососей.
	Мылова С.А. – о проблемах, сложившихся с организацией любительского и спортивного рыболовства в период лососевой путины 2016 года на рыбопромысловых участках ФГБУ «Севвострыбвод»; о возбужденном уголовном деле в отношении должностных лиц ФГБУ «Севвострыбвод» по данному факту; о несанкционированных свалках отходов производств в районе Усть-Камчатска и Соболево при переработке тихоокеанских лососей.

РЕШИЛИ:
1. Поручить Мылову С.А., председателю регионального отделения общероссийской общественной организации «Общественная комиссия по борьбе с коррупцией», обратиться в Федеральную антимонопольную службу с заявлением по проблемным вопросам, связанным с разгрузкой и хранением продукции из тихоокеанских лососей в портах Приморья и Сахалина для последующей транспортировки продукции в центральные районы России.
2. Вынести на рассмотрение очередного заседания Камчатского рыбохозяйственного совета вопросы, связанные с организацией и проведением путины 2016 года, в частности относительно научных прогнозов подходов тихоокеанских лососей, организации любительского и спортивного рыболовства на рыбопромысловых участках ФГБУ «Севвострыбвод», а также несанкционированных свалок в районах производственной переработки уловов тихоокеанских лососей.
Путем голосования:  «за» - «единогласно».
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Об итогах основной деятельности Министерства рыбного хозяйства Камчатского края в 2015 году
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:
	Кабанова Е.Н., Давыдова В.Г. – об итогах работы рыбохозяйственного комплекса Камчатского края в 2015 году, а также основных направлениях деятельности Министерства рыбного хозяйства Камчатского края в отчетном периоде.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению

Путем голосования:  «за» - «единогласно».
------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Разное
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
СЛУШАЛИ:
Давыдова В.Г. - об обращении Рыбчак Т.В. в ходе личного приема Губернатора Камчатского края Илюхина В.И. относительно пропажи людей в период лососевой путины;	Давыдова В.Г. – о поручении Губернатора Камчатского края о необходимости рассмотрения на общественной площадке проблемного вопроса, связанного с организацией предприятиями доставки людей в период путины к месту работы, а также вывоза к месту жительства, в том числе обеспечение гарантированной выплаты заработной платы в соответствии с условиями трудового законодательства.
[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:
Рекомендовать  Региональному отраслевому объединению работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки» довести до сведения рыбохозяйственных организаций информацию о необходимости принятия всех возможных мер в целях соблюдения прав и законных интересов граждан по обеспечению в период лососевой путины доставки людей к месту работы, а также вывоза обратно к месту жительства, в том числе гарантированной выплаты заработной платы в соответствии с условиями трудового законодательства.

	Председатель общественного совета

	Е.Н. Кабанов

	Секретарь общественного совета
	И.В. Василенко